DIREITO:

[/:\tena

Editora

Ano 2022



DIREITO:

I
vy
e
F
e

[Atena

Editora

Ano 2022



A

CIENCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS

Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico 2022 by Atena Editora
Bruno Oliveira  Copyright © Atena Editora
Camila Alves de Cremo  Copyright do texto © 2022 Os autores
Luiza Alves Batista  Copyright da edicao © 2022 Atena
Natélia Sandrini de Azevedo Editora
Imagens da capa Direitos para esta edicdo cedidos a
iStock Atena Editora pelos autores.
Edicdo de arte Open access publication by Atena
Luiza Alves Batista  Editora

Todo o contetido deste livro esta licenciado sob uma Licenga
@ de Atribuigao Creative Commons. Atribuigao-Nao-Comercial-

NaoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, corregao e confiabilidade sao de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente
a posicao oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento
desde que sejam atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-
la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliagdo cega pelos pares,
membros do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao
com base em critérios de neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas
do processo de publicacdo, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e
impedindo que interesses financeiros comprometam os padroes éticos da publicagao.
Situacoes suspeitas de ma conduta cientifica serao investigadas sob o mais alto
padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do
Itajai

Prof. Dr. Alexandre de Freitas Carneiro - Universidade Federal de Ronddnia

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do
Parana

Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Ana Maria Aguiar Frias - Universidade de Evora

Prof? Dr® Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
https://orcid.org/0000-0002-9038-8576
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8

A

CIENCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS

Prof. Dr. Antonio Carlos da Silva - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Arnaldo Oliveira Souza Junior - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Ronddnia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Humberto Costa - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadilson Marinho da Silva - Secretaria de Educacao de Pernambuco

Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Cat6lica do Salvador

Prof. Dr. José Luis Montesillo-Cedillo - Universidad Auténoma del Estado de México
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal do Parana

Prof? Dr® Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr? Lucicleia Barreto Queiroz - Universidade Federal do Acre

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Universidade do Estado de Minas Gerais
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr® Marianne Sousa Barbosa - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Miguel Rodrigues Netto - Universidade do Estado de Mato Grosso

Prof. Dr. Pedro Henrique Maximo Pereira - Universidade Estadual de Goias

Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcao - Universidade de Pernambuco

Prof® Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof® Dr® Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof® Dr® Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Catélica do Salvador
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins


http://lattes.cnpq.br/2735855153608701
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758163P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://orcid.org/0000-0001-9605-8001
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7&tokenCaptchar=03AGdBq248607a1e8upHTSqtZn9vDk5sIkGvD13WO03BaEkKlFU3xCtWCV_c1t7nnirIqj2_WcDppfP18gkJi24XGtJCxR1FrOcnywJda7nMcbwZ-f6RGJaoQXqnoizsoHgv4kHUEmbZY_I-VOqgo-8AxytivSRr6ZOVFisD2lTXadTY4CRakHAZp3kMFpqac8h1PclhfAAw_MJ8-Qd4xKHggZ_80Bmi1t31DXBjrznSMPsxlD5K1hdoeFrZxpiVWP14HX6Ni2jdz8REHQp2ey62Q4q02OZ2jSGaRgn94q5xdG2UgJIw911R6DVVbL_ME_fv0so0KHQM8-kxo8Vse3raZ4XGGKPnszAzhvAiKxlzjera2wZguHqhsKciJyYuJQ2OdVueboGYJnlXa8Vcb2TGwg1C72FqihtetJxPpCtdlO6mGnie3_EE7P5J_AzmwlcsBWpGL1MhrDBRKI3NWtsTbopEg0ncgV5A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767193P0&tokenCaptchar=03AGdBq27HZjiyVhoStPS1ybPAgZ0XMQRJzCYTp8zr9HFg03dJIoKFtxOvlMRTd2EYlFzisNORV91eLb57dWNYCKK_ppkslssJa_tESGi6arGnw4gM7CcMn501aNtV4InKPYB3XuQMbycogeMKao_BF9nzw4zNo78YEb4BDYTGs0AvEdbC9p0iARTKciIcb4LPT8DorT0ubM4yEXqPKJ6tng4HTK4h5z6OLHuvuFQrfg7zJrHuCq5e8FsQC3sMf1wtVqpQZ2V78oDnUNFC9DFQ4vTEkhGsSMms4eEz_io0V2ws-ulXzP_l7STy2ZKgOK639c2tYvxkSlX_-t0ChSram6rrDPkf4Wu4SWG_nHPIf-eQGqm47kwJuXoPWlmt0oEFpMSrFiCt0tjS6tazf3OckYj-gi1Pi3BOr-r7r67ZAkHYUlytNQhzPz5sRi4_vW_-iWpUllU4qJ2oThohRZGt3hZOPzgiASPRTQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252176Y6&tokenCaptchar=03AGdBq26r9EVjWZW6sbYV6Q3XWGEB7epb3WfkzfKlDLCL6nuSImCrTbZxxdXfH115SzT25I_DhCpgpShBG_bHFXb9avzWk6MqPQ5Zp852OEiXNYhpLA-1o7WMKEodPM974saRwubwT3ShtpI7TEUL1yL5gyWfjv-J8D0MVaZgolDHwnfde1QFLtnFBrSV7U3TMOlJjjTwlkIFKDPDdU5xFyNuqv7dgkF7UxyXUdDvkxvbam3pRrYvbqx_9n6fnJX2_cfH-uWR2fMeVyV82I9DjqHSG7u0oUFyl5bANzJZo2QGC73qpepr9YPym9hEA6ZkyAdzW0KaEju5BJNlFoIaVJkRrvcw_NNcXhQ9bnlrNJoyfwprUxxX9sxpxDuekPRDL7SREOqoujeurRQ7LYg7MiVFrMwFKPFpsudAav9n63JnabvRFbkuxokGOVhW6hIZ6GrqDjdtJArpWI8QYKDGLgBsWmONrszfNw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=7B86802A4FD91C48EAD97DF2100B7D60.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5

A

CIENCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS

Direito: pesquisas fundadas em abordagens criticas 2

Diagramacgao:
Corregao:
Indexagao:
Revisao:
Organizadora:

Camila Alves de Cremo

Yaiddy Paola Martinez

Amanda Kelly da Costa Veiga

Os autores

Luana Mayara de Souza Brandao

Dados Internacionais de Catalogagdo na Publicagdo (CIP)

D598 Direito: pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 /
Organizadora Luana Mayara de Souza Brandao. -
Ponta Grossa - PR: Atena, 2022.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-258-0717-1

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed. 171221111

1. Direito. 2. Lei. 3. Constitui¢ao. I. Brandao, Luana
Mayara de Souza (Organizadora). II. Titulo.

CDD 340

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



http://www.atenaeditora.com.br/

A

CIENCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS

DECLARAGAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que
constitua um conflito de interesses em relagcdo ao artigo cientifico publicado; 2.
Declaram que participaram ativamente da construgao dos respectivos manuscritos,
preferencialmente na: a) Concepcgao do estudo, e/ou aquisicao de dados, e/ou analise
e interpretacao de dados; b) Elaboracao do artigo ou revisao com vistas a tornar o
material intelectualmente relevante; c¢) Aprovacao final do manuscrito para
submissdo.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo completamente
isentos de dados e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a referéncia
correta de todos os dados e de interpretacdes de dados de outras pesquisas; 5.
Reconhecem terem informado todas as fontes de financiamento recebidas para a
consecucao da pesquisa; 6. Autorizam a edicao da obra, que incluem os registros de
ficha catalografica, ISBN, DOI e demais indexadores, projeto visual e criagao de capa,
diagramacgao de miolo, assim como langamento e divulgacao da mesma conforme

critérios da Atena Editora.



A

CIENCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS

DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicacao
constitui apenas transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a
publicacdo, inclusive ndo constitui responsabilidade solidaria na criagdo dos
manuscritos publicados, nos termos previstos na Lei sobre direitos autorais (Lei
9610/98), no art. 184 do Cédigo Penal e no art. 927 do Codigo Civil; 2. Autoriza e
incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios institucionais, com fins
exclusivos de divulgacao da obra, desde que com o devido reconhecimento de autoria
e edicao e sem qualquer finalidade comercial; 3. Todos os e-book sao open access,
desta forma nao os comercializa em seu site, sites parceiros, plataformas de e-
commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto, esta isenta de repasses
de direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial séo
doutores e vinculados a instituicoes de ensino superior pulblicas, conforme
recomendacgao da CAPES para obtengao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou
autoriza a utilizagao dos nomes e e-mails dos autores, bem como nenhum outro dado

dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o escopo da divulgacao desta obra.



~

APRESENTACAO

A colecdo “Organizacdo Direito: Pesquisas fundadas em abordagens
criticas” € um e-book que possui estudos que versam sobre temas relevantes
para o direito, para sociedade e para o campo cientifico. Este volume tem obras
interdisciplinares que apresentam estudos atuais e pertinentes que abordam
sobre a garantia e a materializacdo de diversos direitos essenciais para a
comunidade.

Tematicas importantes sé@o apresentadas nessa obra, com estudos
desenvolvidos por docentes, discentes de pds-graduacao Lato sensu e Strictu
sensu e de graduacgd@o, por doutores e juristas, isto €, uma colecao com
diversidade de autores e de temas. Os estudos foram elaborados de forma bem
estruturada e objetiva, de forma que fazem o leitor refletir e questionar acerca
de varios aspectos dos direitos abordados, bem como foram desenvolvidos
em varias instituicoes de ensino e pesquisa do pais. Os artigos versam sobre
probleméticas que necessitam ser discutidas e pesquisadas, como direito da
mulher, direito a cidade, direitos trabalhistas e violéncia doméstica na pandemia
do coronavirus, as implicacoes das fake news nos regimes democraticos,
responsabilidade civil, aborto legal, bem-estar animal enquanto prerrogativa
constitucional brasileira, dentre outros.

Assuntos nevralgicos para a sociedade sdo, assim, discutidos nesse
e-book de maneira clara, objetiva e de forma a despertar a reflexdo dos leitores
sobre direitos e temas atuais e relevantes para o campo cientifico, académico
e juridico e para a sociedade. Assim, é fundamental ter uma obra que disponha
de trabalhos com tematicas e objetos de estudos sobre os quais versam direitos
muito importantes.

Desse modo, os artigos apresentados nesse e-book possuem discursées
sobre direitos sociais e fundamentais que necessitam ser refletidos, discutidos
e debatidos pela sociedade em geral, por docentes, por discentes, por
pesquisadores e por juristas.

Luana Mayara de Souza Brandao



7/

SUMARIO

CAPITULO1 1

INVISIBILIDADE FEMININA E A VIOLENCIA: O AUXILIO DO PROJETO
JUSTICEIRAS - NO COMBATE AOS IMPACTOS CAUSADOS PELA VIOLENCIA
DOMESTICA NA PANDEMIA DE COVID-19

Jéssica Tavares Fraga Costa

Victor da Silva Costa

d. https:/doi.org/10.22533/at.ed. 1712211111

CAPITULO 2 13

IMPACTOS DO CORONAVIRUS NA AMAGGI E A PERMANENCIA DA
GARANTIA DE DIREITOS TRABALHISTAS
Hayume Camilly Oliveira de Souza

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed. 1712211112

CAPITULO 3 35

CONSIDERACOES CRITICAS A TEORIA DA ARGUMENTACAO JURIDICA DE
HABERMAS E ALEXY
Adilson Silva Ferraz

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.1712211113

CAPITULO 4 49

MACHISMO, LEI DE PLANEJAMENTO FAMILIAR E CONSTITUICAO: DIREITO
DA MULHER BRASILEIRA
Ana Julia Jorge Tassinari

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.1712211114

CAPITULO 5 61

NO CONTEXTO DA SOCIEDADE DA INEORMAQAO, AS IMPLICACOES DAS
FAKE NEWS NOS REGIMES, EM PRINCIPIO, DEMOCRATICOS

Telma Mara da Silva Fontes

Ronny Max Machado

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.1712211115

CAPITULO 6 80

O DANO ESTETICO E SUAS PECULIARIDADES: RESPONSABILIDADE CIVIL
Josiana Moreira Mar
Fernanda Alves Mestre
Hallon Oliveira da Silva
Davi Gentil de Oliveira
Marystella Andrade Bonfim Romanini
Jane Mary Lopes Assef
Katia Almeida da Silva

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed. 1712211116

CAPITULO 7 88
O ABORTO LEGAL E SUA (DES)VINCULAGAO A MORAL E A RELIGIAO NO



SUMARIO

BRASIL
Ana Laura Toldo Sagioratto
Karen Beltrame Becker Fritz

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.1712211117

CAPIiTULO 8 109

O CICLO DA BUSCA PELO BEM-ESTAR ANIMAL: UMA PRERROGATIVA
CONSTITUCIONAL BRASILEIRA
Nilsen Aparecida Vieira Marcondes

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.1712211118

CAPITULO 9 126

O DIREITO A CIDADE NA PANDEMIA E O APARTHEID SOCIAL URBANO
Edivaldo Ramos de Oliveira

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed. 1712211119

CAPITULO 10 135

O DANO TEMPORAL COMO DIREITO AUTONOMO
Alana Tessaro Vuelma
Marcio Casanata Godinho

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.17122111110

CAPITULO 1 143

O LEGADO DA DIVERGENCIA DE GINSBURG NA INSTITUICAO DO
RECONHECIMENTO PELA EQUIDADE DE GENERO A PARTIR DO REVERSO
Ivan Dias da Motta
Maria de Lourdes Araujo

d_) https://doi.org/10.22533/at.ed.17122111111

CAPITULO 12 155

OS DANOS MORAIS PUNITIVOS E AS NOVAS FUNGCOES DA
RESPONSABILIDADE CIVIL NO DIREITO BRASILEIRO
Gregorio Menzel

d_) https://doi.org/10.22533/at.ed.17122111112

CAPITULO 13 164

OS EFEITOS DO DESASTRE BIOLOGICO COVI-D ATRAVES DA
INTERSECSIONALIDADE DA POPULACAO NEGRA
Carla Nunes

d_) https://doi.org/10.22533/at.ed.17122111113

CAPITULO 14 173

TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA): RgFLEXOES SOBRE A
DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA E A DISCRIMINAGAO

Caroline Silva de Araujo Lima

Carolina Nunes Werneck de Carvalho




7/

SUMARIO

Giovanna Pilla Severo

Maria Gabriela Teles de Moraes
Ana Virginia de Souza

Virna Gurjao Melo de Lemos
Tomas Segundo Espinosa Hurtado Filho
Camila Melo da Silva

Lionel Espinosa Suarez Neto
Renata Reis Valente

Ana Luiza Silva de Almeida
Juliana Cidade Lopes

Ana Luiza Batista Moraes

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed. 17122111114

CAPITULO 15 185

RESPONSABILIDADE CIVIL E O DANO CONSECTARIO DO ILICITO PENAL
SEGUNDO O REFERENCIAL DA VITIMA
Raquel Couto Garcia

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed. 17122111115

CAPITULO 16 207

OS EFEITOS DA IMPLANTACAO DOS SISTEMAS INSS DIGITAL E MEU INSS
NOS REQUERIMENTOS DE BENEFICIOS PERANTE O INSS

Francisco Davi Nascimento Oliveira

Lucelia Keila Bitencourt Gomes

Renata Rezende Pinheiro Castro

Jodo de Deus Carvalho Filho

Luciano do Nascimento Ferreira

Andreza Silva Gomes

Dayane Reis Barros de Araujo Lima

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed. 17122111116

CAPITULO 17 219

MOVIMENTO FEMINISTA no Brasil e A INFLUENCIA DESTE MOVIMENTO NO
DIREITO DA MULHER

Larissa Angelini de Andrade Gianvecchio
Josiane Peres Gongalves

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.17122111117

SOBRE A ORGANIZADORA 230

iNDICE REMISSIVO 231




CAPITULO 5

NO CONTEXTO DA SOCIEDADE DA
INFORMACAQO, AS IMPLICACOES DAS
FAKE NEWS NOS REGIMES, EM PRINCIPIO,
DEMOCRATICOS

Telma Mara da Silva Fontes

Bacharel em Direito. Pés-Graduagdo em
Direito Digital e Compliance, no Instituto
Damasio de Direito — Faculdade IBMEC,

Séo Paulo

Ronny Max Machado

Mestre em Direito da Sociedade da
Informacéo pelo Centro Universitario
das Faculdades Metropolitanas Unidas.
Séo Paulo. Estado de Séo Paulo. Brasil.
Professor Universitario dos Cursos de
Pés-Graduacgéo EAD da Faculdade
Damaésio. Professor da P6s-Graduagéo
em Direito Empresarial do Estratégia
Concursos Unyleya. Professor da
Argumentacgéo Juridica e Metodologia da
Pesquisa pela Saraiva Educacional

RESUMO: O presente artigo trata acerca do
tema a sociedade da informagao. Tematica
apresentada em relatério da UNESCO,
referentes as Tecnologias da Informacgéo
e da Comunicacdo — TICs. A sociedade
da informagéo, como fenémeno alterador
da estrutura social, politica e econdmica.
Levando em conta, as implicacdes das Fake
News nos regimes, em tese, democraticos

em sentido lato. Diretos e garantias

Data de aceite: 01/11/2022

restringidas, manipuladas em contraponto a
democratizacdo de acesso as informacoes
dentro do ambiente social. Versa a respeito
do fendbmeno das Fake News, e de quais
sdo as suas implicagdes dentro do Estado
Democratico de Direito, visto que esse
tipo de fendmeno, envolve nédo apenas as
questdes individuais, mas fomenta o debate
acerca do limite da liberdade de expresséo,
e de como esse tipo de manifestacdo pode
incorrer dentro dos crimes contra a honra,
salde e segurangca publicas. Ao longo
do processo de formagdo do trabalho
revisdo bibliografica,
ressaltando o0s principais conceitos e

foi utilizada uma
analises de autores renomados sobre
como as informagbes podem
consideravelmente na rotina social e quais

impactar

0s aspectos mais avaliados no ambiente
juridico. Diante dos pontos abordados
verifica-se que a busca por métodos
capazes de minimizar ou penalizar os
individuos promovedores das Fake News
vem sendo algo extremamente importante,
atribuindo ndo somente, a sociedade
uma estabilidade, mais promovendo
uma verificacdo ou consolidagdo das

informacdes que sado repassadas. Em

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2

Capitulo 5

61



suma, o agrupamento destas acdes e a seguranca juridica.
PALAVRAS-CHAVE: Sociedade da Informacéo; Fake News; Sociedade Contemporanea.

IN THE CONTEXT OF THE INFORMATION SOCIETY, THE IMPLICATIONS OF
FAKE NEWS IN REGIMES, IN PRINCIPLE, DEMOCRATIC
ABSTRACT: This article deals with the topic of the information society. Theme presented
in a UNESCO report, referring to Information and Communication Technologies — ICTs.
The information society, as a phenomenon that alters the social, political and economic
structure. Taking into account the implications of Fake News in regimes, in theory, democratic
in the broadest sense. Direct and restricted guarantees, manipulated in counterpoint to the
democratization of access to information within the social environment. It deals with the
phenomenon of Fake News, and what are its implications within the democratic rule of law,
since this type of phenomenon involves not only individual issues, but fosters the debate about
the limit of freedom of expression, and of how this type of manifestation can incur within the
crimes against public honor, health and safety. Throughout the process of training the work,
a bibliographic review was used, highlighting the main concepts and analyzes of renowned
authors on how information can significantly impact the social routine and which aspects are
most evaluated in the legal environment. In view of the points discussed, it appears that the
search for methods capable of minimizing or penalizing individuals who promote Fake News
has been extremely important, not only attributing stability to society, but also promoting a
verification or consolidation of the information that is passed on. In short, the grouping of these

actions and legal certainty.
KEYWORDS: Information Society; Fake News; Contemporary Society.

11 INTRODUGAO

O presente artigo tem origem e resulta de pesquisa no ambito da Pés-Graduagéo
em Direito Digital e Compliance do Instituto Damasio de Direito - Faculdade IBMEC, Séao
Paulo, Brasil. Dentro da linha de pesquisa em relagéo as influéncias do processo da
sociedade da informacgéo, contribuicdo para a sociedade do conhecimento. A ingeréncia
destes movimentos na constitucionalidade de diversos paises, em tese, democraticos. A
abordagem em sentido amplo aos diversos sentidos dirigidos a expressédo Fake News, como
subproduto do processo iniciado com a sociedade da informacéo. Raramente converte-se
em conhecimento. Assim como a busca por um conceito com melhor se adeque ao termo
Fake News, sob o aspecto juridico. Em seguida abordara as possiveis implicagdes das
Fake News nos regimes que, em tese, seriam democréticos.

Com a atual concepgéo dada a Fake News, ora aparece como poderoso mecanismo
de persuaséo, ora surge como simples bizarrice

Inquietacdes acerca do real significado da Fake News, o papel que exercem em
um Sistema Politico que supostamente & democratico. Sob enfoque da sociedade da
informacao. Tendo como fulcro, a escolha por parte da populagéo daquele que ir4 governar

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5

62



o Estado. Esta acéo, ocorre por meio da ferramenta denominada voto. Por si s6 deveria ser
a mais pura manifestagéo de uma opinido individual ou em por intermédio de um processo
eleitoral. Acerca de pessoa ou da concepcdo a qual se deseja seja eleita ou posta em
execucao.

Como causa final pretende- se apresentar os efeitos que as Fake News sobre
regimes democraticos, sem abordagem exauriente do tema. Empenhando esfor¢cos no
sentido de colaborar para o esclarecimento das peculiaridades presentes nos Estados de
Regimes Democraticos, apos a interferéncia das Fake News.

Sob o enfoque de sociedade da informacdo. Noticias, dados inverossimeis e
contraditorios.

No ambiente politico, a resposta da populacdo a desonestidade dos politicos.
Nao mais, a verdade como primazia nas discussdes publicas. Passam a ser apenas um
valor entre outros, relativos e negociaveis, ao passo que as emogdes assumem renovada
importancia em tentar discernir a agulha do verdadeiro palheiro.

O objetivo do presente trabalho, é falar a respeito do fenébmeno das Fake News, na
sociedade da informacao e quais sdo as suas implicacbes dentro do Estado, teoricamente
Democratico de Direito, visto que esse tipo de fenébmeno, envolve néo apenas as questdes
individuais, mas fomenta o debate acerca do limite da liberdade de expresséo, e de como
esse tipo de manifestagdo pode incorrer dentro dos crimes contra a honra, a saude e
segurancga publica.

Para isso, o presente trabalho se pauta em uma pesquisa de cunho bibliografico, que
segundo Rodrigues (2007)' possibilita a recuperacéo de conhecimentos ja sistematizados
em determinada area. Além disso, o autor Vergara (2016)? aponta que materiais publicados
em livros e trabalhos académicos, sdo capazes de sustentar pesquisas tendo como
premissa o modo de acesso as fontes secundarias

Em termos de metodologia, o presente texto se constitui num estudo bibliografico
(doutrina) e de jurisprudéncia, cujo carater é primordialmente qualitativo e indutivo. O texto,
em se tratando de metodologia, apresenta o conteudo expositivo e argumentativo a partir
de uma analise doutrinaria e de jurisprudéncia acerca do tema central, cujo resultado é de
indole qualitativo e indutivo.

21 SOCIEDADE DA INFORMAGAO

Termo que emergiu pelos idos do século XX, provocado pelo movimento crescente
dos avancgos tecnoldgicos. Acrescidos pelas novas formas de processamento das
informacdes por parte da sociedade?.

Evento influenciador e modificador na estrutura da forma politica, social e econémica.
Mediante este teor, provocou o interesse de estudiosos sobre o tema. Tais como: origem,
alcance e respectivos reflexos sobre a sociedade pds-industrial.

1 RODRIGUES, W. C. Metodologia Cientifica. FAETEC/IST, 2007.

2 VERGARA, S. C. Projetos e relatérios de pesquisa em administracdo. 16 ed. Sdo Paulo: Atlas, 2016.
3 BURCH, Sally.Sociedade da informacgéo/ Sociedade do conhecimento
https://dcc.ufrj.br/~jonathan/compsoc/Sally%20Burch.pdf

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5 63



A sociedade da informacgéo traz consigo beneficios e desvantagens as sociedades.
Como ferramentas favoraveis, promove inovagdo tecnoldgica. Torna processos de
comunicacdo mais céleres e democraticos. Auxilia no desenvolvimento de instituicbes e
organizagdes de ensino, unindo a pesquisa e informagao. Fomento nos ambientes sociais,
econdmicos e culturais a sociedade contemporanea.

A desvantagem deste processo, decorrem da instabilidade, incertezas provocam
incompreensdo a acao social, politica geradora de instabilidades sociais, politicas,
inseguranga ocupacional, econémica e financeira.

Ademocratizagado da internet traz a agao individuos de camadas na base da piramide
na sociedade, que anteriormente ndo possuiam acesso aos dados distantes de seu universo
social. Os reflexos desta democratizagédo trazem personagens mais participativos, ainda
que por vezes, sem um conhecimento mais aprofundado acerca do tema em discussao.

Em 1973, o soci6logo estadunidense Daniel Bell, apresentou o termo “sociedade
do conhecimento”. Em meados de 1990, com o aprofundamento nos debates, geraram
confuséo sobre os conceitos inerentes aos temos: a sociedade da informacao e a sociedade
do conhecimento. Nao se fundem

Primeiro aspecto que os difere. Informacdo em esséncia, ndo se revela como
conhecimento. Segundo Castells*, a sociedade da informagéo apresenta caracteristicas
principais como: A informacdo como matéria-prima; convergéncia tecnologica;
penetrabilidade; flexibilidade e a l6gica das redes.

Contrariamente, o conhecimento se originou de movimentos nas redes sociais,
produzidas pelas interacbes e colaboracbes entre individuos, membro. Significa a
familiaridade consciencial discutindo temas, refletindo, aprendendo e ensinando acerca
delas, em todas as areas do conhecimento.

O Instituto de Tecnologias de Informacéo para a Educagédo (UNESCO- Institute for
Informatizou Technologies in Education — IITE), com sede em Moscou, é especializado
no intercAmbio de informagdes, pesquisa e treinamento sobre a integracéo das TIC em
educacgio.

Entre 1980 a 1990, a UNESCO trouxe como tema em seu relatério, as transformacgdes
e inovagbes digitais. Com as Tecnologias da Informagdo e Comunicagdo (TIC).
Instrumentos para insergdo universal a educagédo, provocando a equidade na educacéo,
elevando a qualidade de ensino e aprendizagem, melhorar a capacitagéo profissional
de professores, aprimorar a gestdo e a governanga educacional, politica organizacional.
A Unesco desenvolve tais recursos para o auxiliar paises a elaborarem as TICs. Para
estratégias e politicas e atividades educacionais garantindo o enfretamento aos desafios
ocasionados pela exclusdo digital por parte de populacdes sociocultural economicamente
desfavorecidas.

No século XXI, é inimaginavel se pensar a educacao sem aprendizagem constante,
atividade necessaria por toda a vida, fundamentada na aplicabilidade intensiva das novas

4 CASTELLS, Manuel. A Sociedade em Rede — Vol.l.pdf— 8 ed.— Ed. Paz e Terra- Ano 2000. Disponivel em https://drive.
google.com/file/d/0B2vyKSOtK2MkM]diZTYxZWMtYmMyMyOOM;BILThjYmYtNTBmZDBkZ|RIMTYy/view?h. Acesso em
15/07/2022

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5

64


https://drive.google.com/file/d/0B2vyKSOtK2MkMjdiZTYxZWMtYmMyMy00MjBlLThjYmYtNTBmZDBkZjRiMTYy/view?h
https://drive.google.com/file/d/0B2vyKSOtK2MkMjdiZTYxZWMtYmMyMy00MjBlLThjYmYtNTBmZDBkZjRiMTYy/view?h

tecnologias. A sociedade da informacgéo ultrapassa os limites de aquisicdo, armazenamento
e distribuicdo de dados. Quando validados, séo considerados como informagéo. Atribuindo
fomento ao conhecimento acerca de temas diversos aqueles, que anteriormente eram
impossiveis as populacdes de paises com menor desenvolvimento sociocultural e
econdmico.

A sociedade da informacao como agregadora de valores a dados e fatos reais. No
tempo em que, o termo sociedade do conhecimento doravante a conexéo entre sociedade
e conhecimento por intermédio de novas metodologias. Refletindo diretamente no dia-a-dia
da atual sociedade. Aspecto nédo ignorado nos tempos atuais pelos tomadores de decisoes,
por todo o mundo. Disseminando noticias falsas, fora de contexto, manipuladas. Com a
intenc@o da obtencao de proveito préprio.

A medida que a contribuigdo da sociedade do conhecimento para atual sociedade
perpassa defesa da informag¢do, como um bem social. A ser aplicado, compartilhado como
fator principal para mudanca na adequacgéao e especializacéo, desenvolvimento profissional
individual. Assim como, na organizacdo cultural e socioeconémica de paises em
subdesenvolvimento. A auséncia de conhecimento por parte da populagcdo concernentes
aos respectivos direitos, influem diretamente na manutencéo ou exclusdo de Direitos
Constitucionais.

31 CONSTITUICAO

O conceito da palavra Constituicdo deriva do latim “Constitutio”, que significa
compor, ato de estabelecer, regulamentacdo, conjunto de leis. Lei fundamental na
constituicdo de um Estado. Sistema normativo na regulamentagédo de uma sociedade no
tempo e no espaco, com a disposi¢ao dos direitos e deveres.

O Direito Constitucional consagrado dentro do ramo do direito publico. Segundo
José de Alonso da Silva observa esculpido como Direito Publico Fundamental, mediante

respectiva relacdo com a organizagcdo e funcionamento do Estado, a articulagdo dos
elementos primarios do mesmo e ao estabelecimento das bases da estrutura politica.®

3.1 Historicidade

Século XVIII, surge o movimento denominado como lluminismo. Ocorreu ap6s o
advento que se tornaria um marco na area cientifica, designada como Revolucgéo Cientifica,
momento da histéria em que a ciéncia fora separada da filosofia.

No ambiente politico o lluminismo ergue-se em contraponto as Monarquias
Absolutistas da Europa do séc. XVIIl. Em face de limitar os poderes do Estado, em defesa
dos direitos fundamentais.

A primeira Constituicdo é a da republica norte-americana, criada em 1787.

Apresenta ao mundo o primeiro sistema presidencial.

Este trabalho ndo abordara os elementos necessarios para a discricdo de
uma Constituicdo, tendo em vista o extenso rol. A seguir, aludira as classifica¢gbes das

5 LENZA, Pedro. DIIR.CONSTITUCIONAL ESQUEMATIZADO.AP. Ed Saraiva Educacéo. 2020

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5

65



Constituicdes. Por meio de avancos e a garantia de direitos fundamentais, a cada
etapa deste alcance formaram-se geragbes de direitos, classificados como “Geragéo ou
Dimensao”. Tendo em vista, como objeto nuclear os Direitos Humanos.

As “geracOes de direitos ou dimensdes”, foram sustentadas no lema da Revolucao
Francesa — Liberdade, Igualdade, Fraternidade.

41 DIREITOS FUNDAMENTAIS E SUAS DIMENSOES

Os direitos fundamentais, sdo fruto de diversos contextos e fontes que estdo
presentes dentro da sociedade. Desse modo, séo influenciados por aspectos como a
religido, a filosofia, e a liberdade. Portanto, esses direitos surgiram dentro de um contexto
que procura, antes de todas as coisas, instaurar um limite e um controle social em relacéo
aos abusos do Estado (GEBRAN NETO, 2002)°.

Além disso, o objetivo principal dos direitos fundamentais, é garantir aos cidadaos,
que possam ter uma vida mais digna.

A partir do século V a.C. segundo BOBBIO (1992)” periodo em que a filosofia
comegar a dar seus primeiros passos na Asia e também na Grécia, pela primeira vez na
historia, se concebeu a ideia de substituir o saber mitol6gico da tradicdo, pelo saber légico
da razao (MORAES, 2008)8.

A transicdo da religido para a filosofia, fomentou o surgimento de muitos
questionamentos a respeito dos mitos religiosos, utilizados até entdo para a compreenséao
dos fenébmenos naturais, bem como as coisas da vida cotidiana®. O homem, a partir dessa
transicdo, comecou a ser observado a ser considerado o principal objeto de analise e
reflexdo (MORAES, 2008)°.

O Jusnaturalismo, desse modo, comeca a ter espaco, e surge como uma teoria que
prega o fato, simples e notoria da existéncia do ser humano, como um sujeito de direitos
naturais, ndo podem alienados. O Jusnaturalismo, € uma corrente que compreende que 0
homem, possui direitos, que nao estao vinculados a outorga do Estado, segundo SARLET
(2018)'. Mediante, a relacdo com a essencialidade da prépria vida. Direito a sobrevivéncia,
que engloba em si, o direito a propriedade e o proprio direito a liberdade.

Corrente forte e influente, nos séculos XVI e XVIIl. Quando surgiram as Teorias
Contratualistas. Paralelo a esse desenvolvimento, comecou a ocorrer, 0 chamado processo
de laicizacao do direito natural, que atingiu seu &pice no iluminismo, segundo BONAVIDES
(2008)'2. Como consequéncia desse periodo é interessante destacar o processo de
elaboragdo doutrinaria do contratualismo, bem como da Teoria dos Direitos Naturais
Individuais.

6 GEBRAN NETO, Jodo Pedro. A aplicagdo imediata dos direitos e garantias individuais: a busca de uma exegese
emancipatéria. Sao Paulo: Revista dos Tribunais, 2002.

7 BOBBIO, Norberto. A era dos direitos. 13. ed. Rio de Janeiro: Editora Campus, 1992.

8 MORAES Alexandre de Direito Constitucional.23. ed. Sdo Paulo: Atlas, 2008.

9 Ibidem, p. 67.

10 SILVA, Fernanda Lopes da. Fundamentando os direitos humanos: um breve inventario. In: TORRES, Ricardo Lobo
(ORG.). Legitimagéao dos Direitos Humanos. Rio de Janeiro: Renovar, 2002.

11 SARLET, Ingo Wolfgang. A eficacia dos direitos fundamentais. Porto Alegre: Livraria do Advogado, 2018.

12 BONAVIDES, Paulo. Curso de Direito Constitucional. 23. ed. Sdo Paulo: Malheiros Editores Ltda., 2008.

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5

66



4.1 Indicadores ou Dimensoes de Democracia

Meados da década de 80 movimentos sociais, politicos e econdmicos. Transformaram
o cenario mundial, em periodos e regides distintas.

Fim das Ditaduras, na América Latina, Dissolugdo na Unido Soviética e Queda
da Mundo de Berlim. Ao final desta mesma década. Grande marco advém do avanco
tecnologico. Trazendo consigo novas tecnologias como: microprocessadores, fibra
otica entre a outros. Tais eventos, colaboraram direta ou indiretamente na formagao ou
modificagdo de Estados, também estruturagcdo modelo de democracia.

Para melhor compreendé-los Institutos Medidores, passaram a fazer uso de
indicadores ou dimensdes. E o direcionamento, valores socioculturais e politico-econémicos
de uma sociedade.

As democracias contemporaneas foram imensamente impactadas pelo avanco
tecnolégico. A priori, de modo positivo fomentou o pluralismo social e politico entre outras.
Provocou a democratizagdo ao acesso a informacgéo. Reducéo das distancias, estimulando
e ampliando o contato e convivio social. Elementos presentes na 3% e 4% dimensébes
presentes na Constituicdo. Universalidade; pluralismo politico respectivamente.

N&o tardou, a manifestacdo de efeitos negativos. O pluralismo social e politico,
por intermédio destes fatores resultaram na polarizagcéo. Por sua vez, originou a “Bolha”.
Interferindo direta e indiretamente em valores de igualdade, fraternidade, direito a paz.
Indicadores afetados 2%,3?%, 5% dimensdes. No Brasil, todos os elementos indicativos para
andlise, qual o tipo de democracia vem sendo subjugados a partir de 2019. Desde a
redemocratizagdo, em 1985'3. Pela primeira vez, apresenta retrocesso'. Marcados por
meio da queda, na consciéncia critica e no exercicio da cidadania. Censura e ataques
desmoralizantes ao processo eleitoral. Assim como, aos meios de checagem. Restringem
a liberdade de cidadaos, como um direito de liberdade tem como titular, oponivel ao Estado.
A liberdade como principio basilar, na qualidade de fundamento da 12 dimenséo.

Ha incidéncia do depauperamento da democracia por todo 0 mundo, em exposicao.
A seguir, no item 8 por meio de quadro comparativo.

51 DEMOCRACIA

Segundo Abraham Lincoln — Presidente dos Estados Unidos da América (1809-
1865). “A democracia é o governo do povo, pelo povo, para o0 povo”.

“A comutacdo dos pontos modais da informacdo no ambito das redes sociais,
provoca alteracdo dos espagos de poder. (Manuel Castells'®).

Com o advento da Internet, algoritmos, inteligéncia artificial (Al), redes sociais.

13 Histéria da Democracia Atual - Entenda a Crise da Democracia. Disponivel em https://www.fundacaofhc.org,br. Aces-
so em 141022

14 Democracia: como mensurar o0s principios democréticos. Disponivel em https://www.politize.com.br/indices-de-de-
mocracia/. Acesso em 141022

15 CASTELLS, Manuel. A Sociedade em Rede — Vol.l. pdf- 8 ed. — Ed. Paz e Terra. Disponivel em: https://drive.goo-
gle.com/file/d/0B2vyKSOtK2MkM|diZTYxZWMtYmMyMyOOM;BILThjYmYtNTBmZDBKZjRiMTYy/view?hl. Acesso em:
15/07/2022

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5

67



Atado a estes, o poder. Ferramentas que possibilitam a qualquer individuo, seja o portador
da mensagem. Diferentemente dos profissionais da Area da Comunicac&o, titulares da
noticia'®.

Em meio ao ambiente virtual parte das mensagens passou a receber o mesmo
tratamento de matéria jornalistica. Este comportamento em interface com atual colapso
democratico, resultara na disruptura em Regimes Democraticos'.

61 TEORIAS DA COMUNICACAO

6.1 Teoria Difusionista

Apresentada pelo historiador Fernand Braudel (1875 — 1914). Em primeiras
apresentacgdes, dispOs da sociedade humana, como “histéria em pedacos” a sociedade
como um organismo social, coletivo. Outrossim expbe a Teoria da Comunicagdo em
analogia com Organismo Social.

“O progresso s6 poderia atingir a periferia, por meio da irradiacéo de valores do
centro”

6.2 Teoria Antropoldgica com diversas vertentes

Final do século XIX, processo de biologizacdo social. Alude os Sistemas de
Comunicacgao como agentes de desenvolvimento civilizado (Mattelart, 1994).

Saint — Simon (Musso, 1990): Pensamento do Organismo — Rede; Fisiologia Social
— a ciéncia da reorganizagéo social. Com fluxos e refluxos.

Adolphe Quételet (1796 — 1874): Com a fisica - social, surge o Estado - Providéncia,
socializa as responsabilidades. Reduz problemas, serdo apenas questdo de risco; - De
seus estudos, resultara o Calculo das Patologias Sociais; - Outros filosofos trardo imensa
contribuicdo as teorias difusionistas.

Alphonse Bertillon* (1853-1914) — Pesquisas com a Antropometria;

Francis Galton* (1822- 1911) - Biometria e eugenia;

Cesare Lombroso* - Antropologia Criminal.

Os trés ultimos contribuiram para a identificacdo do individuo (perfis). Periodo
retratava ambientes confusos, poligénia, racismo cientifico e criminologia determinista.
Evolucionismo e Difusionismo apresentavam coeréncia em relagdo a exposi¢do inerente
a humanidade e cultura.

O Difusionismo elevou-se sobre a maneira que a sociedade do século XIX se
desenvolvia. Em 2020, as consideragdes das Correntes Doutrinarias poderéo aduzir sobre
os atuais sistemas de comunicagéo, quanto é proporcional ao estado de caréncias, julgava
estes diferentes estagios, como falta de inventividade.

Nas duas ultimas décadas com surgimento da Crise Econémica, provocada pela
“Bolha”. Crescente insatisfagdo popular, em decorréncia dos inUmeros escandalos de

16 ALZAMORA, G.C; ZILLER, J. A dindmica associativa das midias sociais: simiose e convergéncia. TECCOGS. Revis-
ta Digital de Tecnologias Cognitivas, v.8. p.115 a 130. Ano: 2013

17 KAKUTANI, Michiko. Tradugao de: CZARNOBAI, André; Duarte, Marcela. A Morte da Verdade — Notas sobre a Men-
tira na Era Trump. p. 12 e13. ED. Intrinseca. RJ. Ano: 2018

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5

68



corrupcéo. A decadéncia dos Partidos Politicos, tem sido campo fértil para o destaque de
“outsiders”.

Politicos populistas, em regra apresentam parco respeito aos direitos constitucionais.
Tratam adversarios como inimigos, intimidam a imprensa e ameagam Extremistas, que
sd@o utilizam os meios democraticos para alcangcarem o poder. Atingindo seu objetivo,
nao raro fazem uso das instituicbes democraticas, para causarem deliberadamente o
enfraquecimento das instituicbes que salvaguardam a democracia.

Hoje em dia, raramente o fazem por meio de Golpes de Estado, armas em punho,
por meio de guerras internas. De modo mais sutil por intermédio do desmantelamento
destas instituicoes. Enfim, séo reveladas as tendéncias autoritarias.

Steven Levistsky e Daniel Ziblatt ® alicergaram no trabalho do cientista politico
Juan Linz, um conglomerado com quatro sinais de alerta em auxilio para reconhecer um
autoritario.

A Tabela 1 apresenta os principais indicadores de um comportamento autoritario.

+ Os candidatos rejeitam a Constituicao ou expressam disposicao de
viola-la?

+ Sugerem a necessidade de medidas antidemocréticas, como
cancelar elei¢bes, violar ou suspender a Constituicéo, proibir certas
organizagdes ou restringir direitos civis ou politicos basicos

» Buscam langar mao (ou endossar o uso) de meios
extraconstitucionais para mudar o governo, tais como golpes
militares, insurrei¢des violentas ou protestos de massa destinados a
forcar mudancgas no governo?

» Tentam minar a legitimidade das eleicdes, recusando-se, por
exemplo, a aceitar resultados eleitorais dignos de crédito?

1. Rejeicao das regras
democraticas do jogo
(ou compromisso débil
com elas)

» Descrevem seus rivais como subversivos ou opostos a ordem
constitucional existente?

- Afirmam que seus rivais constituem uma ameaca, seja a seguranca
nacional ou ao modo de vida predominante?

2. Negacao da » Sem fundamentagédo, descrevem seus rivais partidarios como

legitimidade dos criminosos cuja suposta violagdo da lei (ou potencial de fazé-lo)

oponentes politicos desqualificaria sua participagéo plena na arena politica?

+ Sem fundamentacéo, sugerem que seus rivais sejam agentes
estrangeiros, pois estariam trabalhando secretamente em alianca
com (ou usando) um governo estrangeiro — com frequéncia um
governo inimigo?

+ Tém quaisquer lagos com gangues armadas, forcas paramilitares,
milicias, guerrilhas ou outras organizacées envolvidas em violéncia
ilicita?

3. Tolerancia ou + Patrocinaram ou estimularam eles proprios ou seus partidarios

encorajamento a atagques de multidées contra oponentes?

violéncia + Endossaram tacitamente a violéncia de seus apoiadores, recusando-
se a condena-los e puni-los de maneira categoérica?

» Elogiaram (ou se recusaram a condenar) outros atos significativos
de violéncia politica no passado ou em outros lugares do mundo?

18 LEVISTSKY, Steven. ZIBLATT, Daniel. COMO AS DEMOCRACIAS MORREM. 1.ed. ED. Zahar. 2018.p 32-34

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5

69



» Apoiaram leis ou politicas que restrinjam liberdades civis, como
expanséo de leis de callnia e difamacéao ou leis que restrinjam

4. Propenséo a protestos e criticas ao governo ou certas organizagdes civicas ou

P iticas?

restringir liberdades politicas? . . _ o

civis de oponentes »  Ameacaram tomar medidas legais ou outras agdes punitivas contra

inclusive a midia ’ seus criticos em partidos rivais, na sociedade civil ou na midia?

+ Elogiaram medidas repressivas tomadas por outro governo, tanto no
passado quanto em outros lugares do mundo?

Tabela 1. Os principais indicadores de um comportamento autoritario.
Fonte: LEVISTSKY, Steven. ZIBLATT, Daniel. COMO AS DEMOCRACIAS MORREM.

71 TEORIA NIILISMO

Niilismo - “Cultura da Crise™”

Ideario totalmente radical e cético em relacédo a realidade. Nenhum valor a convicgéo
e principios.

Inerente a esse pessimismo, h& algumas Correntes o qual afirmam que o mesmo
esta ligado a anarquia, destruicdo e negacgéo dos principios politicos, religiosos e sociais

Este conceito desconhece fronteiras, na Alemanha causa influéncia sobre jovens
poetas e romances como na obra Nas PurplUreas Ténebras (1895), de Michael Georg
Conrad?® (1846-1927).

Decadéncia, crise da razéo e critica da civilizagdo séo as expressoes - chave?!

Outras Correntes, alegam que tratou- se de provocagdo para libertagdo do ser
humano.

Vertentes Niilistas: moral, existencial, politica, negativa. Comportando fil6sofos
Niilistas, tais como: Schopenhauer, Hegel, Nieztche (contestacéo de ordens e conceitos),
Heidegger

- Ferramenta do Poder

Paises democraticos entram em colapso a partir da Crise Financeira de 20082,
Bancos nos Estados Unidos levam calote de empréstimos. Lehman e Brothers, uma das
instituicbes bancarias de maior tradicdo pede faléncia, provocando a queda da Bolsa e
faléncia de inUmeras empresas. Levando as ruas movimento denominado como “Occupy
Wall Street?®”. Maior abalo no sustentaculo do Sistema Capitalista, em pleno século XXI. A
instabilidade atinge areas essenciais a vida em sociedade.

Declinio de Partidos. Os politicos mais experientes, “insiders”, ndo conseguem mais
atencao dos eleitores. Vem a publico escandalos de corrupcao escéandalos envolvendo
corrupgao. Tem inicio a ruptura do sistema.

19 PECORARO, Rossano.NIILISMO. Disponivel em: https://play.google.com/books/reader?id=4XHTDwWAAQBAJ&am-
p;hl=pt-BR&amp;printsec=frontcover&amp;pg=GBS.PT29.w.1.2.10 pag. 31 Acesso em: 23 nov. 2020

20 Idem ao 22.

21 20 Op.Cit. PECORARO, Rossano. NIILISMO. Disponivel em: https://play.google.com/books/reader?id=4XHTDwAA-
QBAJ&amp;hl=pt-BR&amp;printsec=frontcover&amp;pg=GBS.PT29.w.1.2.10 pag. 32 Acesso 23 nov. 2020.

22 J.P. MORGAN CHASE & CO UBS GROUP AG CITIGROUP BNP Paribas... Disponivel em:https://economia.uol.com.
br/noticias/afp/2018/09/02/veja-a-cronologia-da-crise-financeira-de-2008.htm Acesso em 24/06/2021

23 SANCHEZ, Alvaro. Occupy Wall Street em EL PAIS Brasil. Madri.01Feb2021 Disponivel em https://brasil.elpais.com
> noticias > occupy-wall-street Acesso em 14/07/2021

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5

70



Hostilidade a economia globalizada, insatisfacdo popular com os politicos se
expande a politica, desconfianga e revolta abrem espago na politica para populistas
autoritarios. Subversdo as democracias, o0s politicos do “establishment” ignoram as
necessidades de seus eleitores. Saturagdo, figuras carismaticas entram em cena,
“outsiders”. Sdo antidemocraticos, possuem pouco respeito aos direitos constitucionais.
Possuem tendéncias autoritarias, tratam adversarios como inimigos. Intimidam a imprensa.
Ameacam rejeitar o resultado das elei¢cdes. Protagonismo da minoria. Tempestade perfeita.

Instituicoes democraticas subvertidas formam triste grupo de paises que por vezes
elegeram seu presidente por intermédio de processo democratico, atualmente paises:
como Hungria; Peru; Nicaragua; Polonia, Russia; Sri Lanka; Turquia, estdo sob o julgo de
governos autoritarios.

Ano de 2016: eleicbes americanas — Trump. Oxford elege a palavra do ano: Fake
News?!! Referente a ingeréncia de empresa para disseminar noticias falsas contra o
oponente de Trump (Hilary Clinton). Coordenador da Campanha: Steve Bannon.

Ano de 2018 (16/10): publicagcdo do periddico “El Pais”, sobre a matéria do jornal
“Folha de Sao Paulo”, referente as empresas que teriam comprado um pacote (ilegal), de
mensagens a ser enviadas contra a Organizagéo (Partido dos Trabalhadores- PT), do seu
adversario politico® melhor colocado nas pesquisas.

Segundo consta na “Folha de Sao Paulo”, o material teria custado 12 milhdes de
reais

Em 18 de novembro de 2016, reportagem de Zack O Malley Greenburg, da Forbes.
Como boatos ajudaram a eleger Donald Trump.

O empresario americano Paul Horner, em entrevista ao jornal Washington Post:“
Ninguém checa os fatos atualmente e foi assim que Trump foi eleito”. Ainda declarou
“fazer” até U$10.000, por més vendendo noticias falsas?. Anteriormente outros Estados,
supostamente democraticos, usufruiram este mesmo artificio.

Evolucdo da Industria da Desinformagéo. A partir deste ponto outras pecas desta
“linha de montagem”, passam a figurar em nosso cotidiano.

Ferramentas da Industria da Desinformagéo.

+  Contas Hibridas e Bots
- Conta hibrida: contas de ciborgues, age como um bot. Nesta modalidade conta
com acao humana;
- Bots: programas auténomos, utilizados para gerenciar contas na transmissao de
contetdo. Sem agéo de humano no processo de transmissdo de contetdo;

«  Trolls e Fantoches de Meia

24 BBC News Brasil. “Fake News” é eleita palavra do ano e ganhard mencgdo em dicionério britanico 02Nov2017- Dis-
ponivel em https://www.bbc.com/portuguese/internacional-41843695. Acesso em 06/01/2020

25 Empresas estdo comprando pacotes de disparos em massa de a AM4 mantém apenas grupos de WhatsApp para
denuncias de Fake News, Disponivel em: https://brasil.elpais.com/brasil/2018/10/18/politica/1539873857_405677.html
Acesso em: 25 nov. 2020.

26 Como boatos ajudaram a eleger Donald Trump nos EUA. Disponivel em: https://forbes.com.br/negocios/2016/11/
como-boatos-ajudaram-a-eleger-donald-trump- nos-eua/. Acesso em: 08 agosto 2021.

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5

71


about:blank
about:blank

- Trolls: séo pessoas fazem postagens para outras pessoas;
- Bonecos de Meia: conta de um impostor, faz uso de falsa identificac@o da Internet;

+  Videos Falsos / Deepfake

- Programa possui a capacidade de adulterar videos. Criados por meio da Inteligéncia
Artificial — 1A.

indice de Democracia — 2019, The Economist Intelligence Unit 2 Desde 2006, The
Economist, analisa a classificacdo da Democracia Mundial

Entre as 5 primeiras Democracias, constam: lIslandia, Finlandia, entre outros
tradicionalmente conhecidos por seu regime de governo.

Embora tenham ocorrido regressées na América e na Africa Subsaariana, outros
paises resistiram, em consonéancia a esta queda levanta-se agbes por diversas partes do
mundo, representado por autoridades, membros da sociedade civil, entre outros estdo na
busca por solugdes de combate a Fake News utilizadas nas eleigbes.

O conjunto entre politico extremista, polarizac¢ao radicalizada, racismo, negacionismo
a ciéncia subverte Instituicoes anteriormente democraticas em paises Hungria, Nicaragua,
Peru, Filipinas, Pol6nia, Russia, Sri Lanka, Turquia e Ucrania.

Na metade deste segundo semestre, paira pelo ar certa ofensiva a ultradireita.
Embora seja prematuro afirmar esteja ocorrendo devido a pandemia do Coronavirus.
Contudo, é notodrio o fracasso nas urnas, por parte de determinados politicos negacionistas
ou por parte daqueles que recebiam abertamente apoio.

Ha dois anos, grupo se mobiliza contra o neonazismo e o extremismo de direita. -
“Se 0 medo se espalhar e todos ficarem em siléncio, nossa democracia estara em perigo”,
diz fundadora, de 70 anos?®.

Em 08 de novembro de 2020, Salvador Enguix® - correspondente do periédico
La Vanguardia. Exp0s investigagéo acerca de movimentos de combate ao aumento de
noticias falsas. Verdadeiros levantes de enfrentamento as Extremas- Direita, por toda a
Europa®, a seguir:

1. Franca®

« El pais vecino aprobo en noviembre del 2018 la ley contra la manipulacion de la
informacion. Se presta especial atencion a la proteccion de los procesos electorales e incluye
la exigencia de transparencia de las plataformas digitales. Incluso por mandato judicial
se puede ordenar la paralizacion de noticias que se consideren falsas. Tiene aspectos

27 Noticias UOL, classificagdo de 2019 foi publicada nesta quarta-feira ... - Veja mais em https://noticias.uol.com.br/
colunas/jamil-chade/2020/01/22/brasil-cai-em-indice-que-mede- democracias-no-mundo.htm? Acesso em: 08 agosto
2021.

28 A luta das Vovos Contra a Direita na Alemanha https://www.dw.com/pt-br/a-luta-das-vov%C3%B3s-contra-a-direita-
-na-alemanha/a-55619707 Acesso disponivel em 26/11/2020

29 ENGUIX, Salvador. Correspondente em Valéncia do Periddico La Vanguardia Doutor em Comunicagéo pela Univ.de
Valéncia. Prof. associado de Jornalismo Politico na Univ. de Valéncia. https://www.lavanguardia.com/autores/salvador-
-enguix.html. Acesso disponivel em 24/07/2022

30 Periédico La Vanguardia. Europa lucha contra el auge de las informaciones falsas. https://www.lavanguardia.
com/politica/20201108/49309492545/desinformacion-fake-news-europa-libertad-prensa.html  Acesso disponivel em:
25/07/2022

31 Idem ao 30 https://www.lavanguardia.com/politica/20201108/49309492545/desinformacion-fake-news-europa-liber-
tad-prensa.html Acesso disponivel em 24/11/20/20

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5

72


https://www.lavanguardia.com/autores/salvador-enguix.html
https://www.lavanguardia.com/autores/salvador-enguix.html
file:///C:\Users\Telma\Downloads\Europa%20lucha%20contra%20el%20auge%20de%20las%20informaciones%20falsas.%20https:\www.lavanguardia.com\politica\20201108\49309492545\desinformacion-fake-news-europa-libertad-prensa.html%20%20Acesso%20disponível%20em:%2025\07\2022
file:///C:\Users\Telma\Downloads\Europa%20lucha%20contra%20el%20auge%20de%20las%20informaciones%20falsas.%20https:\www.lavanguardia.com\politica\20201108\49309492545\desinformacion-fake-news-europa-libertad-prensa.html%20%20Acesso%20disponível%20em:%2025\07\2022
file:///C:\Users\Telma\Downloads\Europa%20lucha%20contra%20el%20auge%20de%20las%20informaciones%20falsas.%20https:\www.lavanguardia.com\politica\20201108\49309492545\desinformacion-fake-news-europa-libertad-prensa.html%20%20Acesso%20disponível%20em:%2025\07\2022

polémicos como la capacidad de detener transmisiones de servicios de television que se
presuponga que estan controlados por paises extranjeros. La verificacion del cumplimiento
de este deber ha sido encomendada a la CSA - (Autoridad de Radiodifusion Francesa).”

2. Alemanha

“Este ano se acordo modificar la ley de aplicacion en las redes sociales que obliga a
las operadoras a introducir procedimientos de denuncia de contenido ilegal o denigram-te
(desde noticias falsas a pornografia infantil), con amenaza de multas de hasta 50 millones
de euros. La ley crea una Unidad de Comunicacion Estratégica del Ministerio de Exteriores
para contrarrestar la desinformacion”.

3. Reino Unido

“En el 2018 se creb el Equipo de Comunicaciones de Seguridad Nacional (NSCT)
dentro del sistema de Seguridad Nacional. Lo integran el gabinete del primer ministro y
varios ministerios. La cobertura legislativa la da el secretariado para el Fortalecimiento
de la Democracia del Plan de Comunicacion del Gobierno 2019-2020. Reino Unido ha
sido pionero en la formacién de funcionarios para detectar las fake news y ha logrado la
complicidad de muchos medios de comunicacion a tal fin”.

4. Paises Baixos

“Se esta desarrollando un marco legislativo para luchar contra la desinformacion
con el apoyo de los tribunales. EI Cédigo Penal ya contempla penas sobre el uso malicioso
de las plataformas digitales. Y se quieren reforzar las sanciones en la manipulacion de
informaciones durante los procesos electorales”.

5. Italia

“En este pais se cred en abril de este afio una unidad de seguimiento para combatir
la difusion de fake news relacionadas con la Covid-19 en las webs y redes sociales bajo la
tutela del subsecretario de Estado a la Presidencia del Consejo de Ministros. Trabajara en
coordinacion con Agcom, que es la autoridad italiana para la garantia de las comunicaciones.
También se ha creado una “comision parlamentaria de investigacion sobre la difusion
masiva de informacion falsa”.

6. Dinamarca

“Se introdujo en el 2019 una modificacion en el Cédigo Penal que tipifica como
delito la desinformacion que ayude o permita a un actor extranjero influir en la opinion
publica. Ademas, se han creado grupos de trabajo interministeriales para luchar contra la
manipulacion informativa de servicios de inteligencia de terceros paises en los procesos
electorales”.

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5

73



7. Lituania®

“Dispone de una Ley de Informacion Publica que otorga poder a la Comision de
Radio y Television (LRTK) en la lucha contra la difusién de propaganda y desinformacion.
Este organismo puede detener y suspender transmisiones de emisores extranjeros. Rusia
es la gran amenaza”

“Dispone de una Ley de Informacion Publica que otorga poder a la Comision de
Radio y Television (LRTK) en la lucha contra la difusion de propaganda y desinformacion.
Este organismo puede detener y suspender transmisiones de emisores extranjeros. Rusia
es la gran amenaza”

81 DEMOCRACIAS NA CONTEMPORANEIDADE

Hodiernamente as democracias se deparam com desafios, ndo apenas para manter
a respectiva coexisténcia. Especificamente para nao perder o respectivo democratismo.

Quadro comparativo dos indices de Democracia pelo mundo, segundo The
Economist Intellinge Unit3®

Ano - Zo?gg‘;’;?szzse' 2006 Ano 2021/Ano Base - 2020
(dois excluidos — microestados) 167 paises
D. Plenas - 28 D. Plenas — 21
D. Imperfeitas - 54 D. Imperfeitas — 53
D. Hibridas - 30 D. Hibridas — 34
Regime Autoritario - 55 Regime Autoritario - 59

indices de Democracia

Em 2020, o Brasil foi considerado uma Democracia Imperfeita. Pontuacao 6,92 no
ranking geral. Segundo, The Economist. Em um outro indice, pela V-DEM (Universidade
de Gotemburg). O Brasil pontuou 0,51 e foi considerado 0 4° pais que mais se democracia
em 2020%

91 CONCLUSAO

Como observado ao longo do trabalho, o impacto das Fake News, sobre a sociedade
da informacao esta se tornando instrumentos nefasto na rotina socioeconémico e cultural.
Manipulacdo de instrumentos democraticos, promovendo uma confusdo. Desordem
informacional, dificultando a compreenséo de informag¢des que sdo verdadeiras ou mesmo
nas respectivas fontes, que podem ser consideradas estaveis e confiaveis. Diante desse

32 Idem ao 30 https://www.lavanguardia.com/politica/20201108/49309492545/desinformacion-fake-news-europa-liber-
tad-prensa.html Acesso disponivel em 24/11/20/20

33 Democracia — Medigcdo. Ano 2007. Disponivel em: https://dataspace.princeton.edu/handle/88435/dsp011544br56f .
Acesso em 131022

34 indices de democracia: como mensurar os principios democraticos. Disponivel em: https://www.politize.com.br/
indices-de-democracia/ Acesso em: 141022

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5

74


https://www.lavanguardia.com/politica/20201108/49309492545/desinformacion-fake-news-europa-libertad-prensa.html%20Acesso%20disponível%20em%2024/11/20/20
https://www.lavanguardia.com/politica/20201108/49309492545/desinformacion-fake-news-europa-libertad-prensa.html%20Acesso%20disponível%20em%2024/11/20/20

processo, muitos instrumentos de comunicagao estdo sendo impactados pelas atividades
realizadas de maneira a beneficiar determinados grupos, embora possam prejudicar ou
causar danos, por vezes, irreversiveis no cotidiano dos cidadaos. A partir do momento,
que atingem numero massivo de individuos. Sem a mesma abrangéncia por parte dos
resultados das checagens. Provocam falsa percepcéo sobre a realidade, também acerca
da extensao dos respectivos direitos e deveres.

Alivre expressao tem consequéncias. Aquele que a usa para propagar o 6dio contra
grupos ou pessoas, para imputar a alguém crimes ndo cometidos ou para divulgar fatos
falsos, que afetem a reputacao de terceiros, responde por isso. A ameaca, a calunia, a
injuria e a difamacao, também s&o crimes. Passiveis de sanc¢éo judicial e ninguém defende
sua impunidade em prol de uma liberdade irrestrita, seja qual for o tipo de manifestagéao.

REFERENCIAS

(Org.) FERREIRA, Rafael Alem Mello. Direito e Democracia- Tecnologia, Inteligéncia Artificial e
Fake News. Ed. Dialética. Ano 2020.

(Org.). BARBOSA, Mariana. P6s-Verdade e Fake News — reflexdes sobre a guerra de Narrativas.
Ed. Cobog6. Ano 2019.

ALESSI, Gil. A tragicomédia das mentiras que moldam as eleicdes no WhatsApp. El Pais/Brasil.
2018. Disponivel em: https://brasil.elpais.com/brasil/ 2018/10/03/politica/1538583736_557680.html.
Acesso em 04 agosto 2021.

A new low for global democracy - More pandemic restrictions damaged democratic freedoms
in 2021. Disponivel em https://www.economist.com/graphic-detail/2022/02/09/a-new-low-for-global-
democracy . Acesso em: 14 outubro de 2022.

AYMANNS, C., FOERSTER, J., & GEORG, C.P. Fake News in Social Networks. ArXiv preprint
arXiv:1708.06233. 2017.

ALZAMORA, G.C; ZILLER, J. A dinamica associativa das midias sociais: simiose e convergéncia.
TECCOGS. Revista Digital de Tecnologias Cognitivas, v.8. p.115 a 130. Ano: 2013

BALDACCI E., BUONO D. & GRAS, F. Fake News and Information Asymmetries: Data as Public
Good. 2017.

BALEM, Isadora Forgiarini. O Impacto das fake news e o fomento dos discursos de 6dio na sociedade
em rede: a contribuicdo da liberdade de expressao na consolidagdo da democratica. Congresso
Internacional de Direito e Contemporaneidade, Santa Maria, 8-10, nov. 2017.

BARBOSA, RUI. A Questao Social e Politica no Brasil. Ed. Centro Edelstein de Pesquisas Sociais.
Ano 2010.

BBC NEWS Brasil. “Fake News” é eleita palavra do ano e ganhara mencao em dicionario britanico
02Nov2017- Disponivel em https://www.bbc.com/portuguese/internacional-41843695. Acesso em
06/01/2020

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5

75


https://www.economist.com/graphic-detail/2022/02/09/a-new-low-for-global-democracy
https://www.economist.com/graphic-detail/2022/02/09/a-new-low-for-global-democracy

BBC NEWS BRASIL. Como Donald Trump e o Brexit ajudaram a cunhar a palavra do ano
escolhido pelo dicionario de Oxford. 2016. Disponivel em: https://www.bbc.com/portuguese/
internacional-37998165. Acesso em 04 agosto 2021.

BINENBOJM, Gustavo. Direitos humanos e justica social, as ideias de liberdade e igualdade no final
do século XX. In: TORRES, Ricardo Lobo (Org). Legitimacao dos Direitos Humanos. Rio de Janeiro:
Renovar, 2002.

BITENCOURT, Cezar R. Tratado de Direito Penal: parte especial. 3 ed. Sdo Paulo: Saraiva, 2003.

BOBBIO, Norberto. A era dos direitos. 13. ed. Rio de Janeiro: Editora Campus, 1992.

BONAVIDES, Paulo. Curso de direito constitucional. 23. ed. Sdo Paulo: Malheiros Editores Ltda,
2008.

BOUNEGRU, L., GRAY, J., VENTURINI, T. & MAURI, M. (2017). A Field Guide to Fake News. Public
Data Lab. Retrieved from http://fakenews.publicdatalab.org/. Data Lab. Retrieved from http://fakenews.
publicdatalab.org/. Acesso em 04 agosto 2021.

BURCH, Sally. Sociedade da informacao/ Sociedade do conhecimento. Disponivel em: https://dcc.
ufrj.br/~jonathan/compsoc/Sally%20Burch.pdf. Acesso em:10/07/2022:

CAMBRIDGE University Press. Fake News. Cambridge Dictionary. 2020. Disponivel em: https:/
dictionary.cambridge.org/pt/dicionario/ingles/fake-news. Acesso em 04 agosto 2021.

CAPEZ, Fernando. Curso de Direito Penal. Editora Saraiva: Sao Paulo, 2006.

CHARAUDEAU, P. Discurso das midias. 2. ed. Trad. de Angela M. S. Corréa. Sdo Paulo: Contexto,
2018.

CASTELLS, Manuel. A Sociedade em Rede — Vol.l. pdf- 8% ed. — Ed. Paz e Terra. Disponivel em:
https://drive.google.com/file/d/0B2vyKSOtK2MkMjdiZTYxZWMtYmMyMyOOM;BILThjYmYtNTBmZDBkZj
RiMTYy/view?hl. Acesso em: 15/07/2022.

D’ANCONA, Matthew. A nova guerra contra os fatos em tempos de fake News. Ed.Faro Editorial.
2018. Democracia: como mensurar os principios democraticos. Disponivel em https://www.politize.
com.br/indices-de-democracia/.Acesso em 14 outubro 22

Democracia de Assunto—Medigao. Ano 2007. Disponivel em: https//dataspace.princeton.edu/
handle/88435/dsp011544br56f Acesso em:13 outubro de 2022

DEROSA, Cristian. A Transformacao Social- Com a midia de massa se tornou uma maquina de
propaganda. Ed. Estudos Nacionais. Ano: 2017.

DEROSA, Cristian. Fake News — Quando os jornais fingem fazer jornalismo. Ed. Estudos Nacionais.
Ano. 2019.

ECO. Umberto. O Fascismo Eterno. Ed. Record. Ano 2018.

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5

76


http://www.bbc.com/portuguese/internacional-37998165.%20Acesso
http://www.bbc.com/portuguese/internacional-37998165.%20Acesso
http://www.bbc.com/portuguese/internacional-37998165.%20Acesso
http://www.bbc.com/portuguese/internacional-37998165.%20Acesso
http://www.bbc.com/portuguese/internacional-37998165.%20Acesso

ELLISON, N. B., & BOYD, D. M. Sociality through social network sites. In Dutton, W. H. (Ed.), The
Oxford Handbook of Internet Studies. Oxford: Oxford University Press. 2013.

EMPOLI, Giuliano da. Os engenheiros do Caos. Ed. Vestigio. Ano 2019.
FAUSTINO, André. Fake News. Ed. Lura. Ano. 2019.

FERNANDES, Nathan. Michel Focault: as ideias de poder e a filosofia do pensador francés. Ed.
Revista Galileu. Ano. 2019.

FOUCAULT, M. A verdade e as formas juridicas. 4. ed. Trad. de Eduardo Jardim e Roberto Machado.
Rio de Janeiro: Nau, 2018.

GEBRAN NETO, Joao Pedro. A aplicacao imediata dos direitos e garantias individuais: a busca
de uma exegese emancipatoria. Sao Paulo: Revista dos Tribunais, 2002.

GIL, A. C. Métodos e técnicas de pesquisa social. 6% edi¢édo - Sdo Paulo: Atlas, 2008.

indices de democracia: como mensurar os principios democraticos. Disponivel em: https://www.
politize.com.br/indices-de-democracia/ Acesso em: 14 outubro 22

J.P. MORGAN CHASE & CO UBS GROUP AG CITIGROUP BNP Paribas. Disponivel em:https:/
economia.uol.com.br/noticias/afp/2018/09/02/veja-a-cronologia-da-crise-financeira-de-2008.htm
Acesso em 24 junho 2021

HARDT, Lucia Schneider. Perspectivas Pedagégicas em Nietszche- Diadlogo, Agonismo, Cultivo em
si. 2020.

Histéria da Democracia Atual - Entenda a Crise da Democracia. Disponivel em https:/www.
fundacaofhc.org,br. Acesso em 14 outubro 22

HISTORIA — INFOESCOLA. Revolugéo Cientifica. Disponivel em: https://www.infoescola.com/historia/
revolucao-cientifica/ Acesso em 04 agosto 2021.

HISTORIAVEST. A Revolucao Cientifica e o lluminismo. Disponivel em: https://historiacsd.blogspot.
com/2013/03/a-revolucao-cientifica-e-o- iluminismo.htm Acesso em 08 agosto 2021.

KAISER, Brittany. Manipulados. Ed. A Casa dos Livros. Ano 2019.
KAKUTANI, Michiko. A Morte da Verdade. Ed. Intriseca. Ano. 2018.

KAKUTANI, M. La muerte de la verdad: notas sobre la falsedad en la Era Trump. Barcelona:
Galéaxia Gutemberg, 2019.

KIYOSAKI, Robert. Fake — Dinheiro de Mentira- Professores de Mentira — Ativos de Mentira. Ed.
Alta Books. Ano. 2020.

LENZA. Pedro. Direito Constitucional Esquematizado. Ed. Saraiva Jus. Ano.2020.

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5

77


http://www.infoescola.com/historia/revolucao-cientifica/
http://www.infoescola.com/historia/revolucao-cientifica/
http://www.infoescola.com/historia/revolucao-cientifica/
http://www.infoescola.com/historia/revolucao-cientifica/
http://www.infoescola.com/historia/revolucao-cientifica/
http://www.infoescola.com/historia/revolucao-cientifica/
https://historiacsd.blogspot.com/2013/03/a-revolucao-cientifica-e-o-iluminismo.htm
https://historiacsd.blogspot.com/2013/03/a-revolucao-cientifica-e-o-iluminismo.htm
https://historiacsd.blogspot.com/2013/03/a-revolucao-cientifica-e-o-iluminismo.htm
https://historiacsd.blogspot.com/2013/03/a-revolucao-cientifica-e-o-iluminismo.htm
https://historiacsd.blogspot.com/2013/03/a-revolucao-cientifica-e-o-iluminismo.htm
https://historiacsd.blogspot.com/2013/03/a-revolucao-cientifica-e-o-iluminismo.htm
https://historiacsd.blogspot.com/2013/03/a-revolucao-cientifica-e-o-iluminismo.htm
https://historiacsd.blogspot.com/2013/03/a-revolucao-cientifica-e-o-iluminismo.htm
https://historiacsd.blogspot.com/2013/03/a-revolucao-cientifica-e-o-iluminismo.htm
https://historiacsd.blogspot.com/2013/03/a-revolucao-cientifica-e-o-iluminismo.htm
https://historiacsd.blogspot.com/2013/03/a-revolucao-cientifica-e-o-iluminismo.htm

LEVISTSKY, Steven e ZIBLATT, Daniel. Como as Democracias Morrem. Ed. Zahar. Ano.2020.

LOBATO, Luisa; Hurel Louise Marie. Os desafios das fake news na América Latina. 2018. Disponivel
em: <https://www.nexojornal.com.br/ensaio/2018/0Os-desafiosdasfake-news-na-Am%C3%A9rica-
Latina> Acesso em 08 agosto 2021.

MELLO, Patricia Campos. A Maquina do Odio. Ed. Companhia das Letras. Ano 2020.
MORAES Alexandre de. Direito Constitucional. 23. ed. Sao Paulo: Atlas, 2008.

NUCCI, Guilherme de Souza. Cédigo Penal Comentado. Sdo Paulo: Editora, Revista dos Tribunais,
2007.

OLIVEIRA, Jbline Cristina de. O Cibercrime e as Leis 12.735 e 12.737/2012. Monografia.
Universidade Federal de Sergipe. Sao Cristévao, 2013. Disponivel em: <http://www.conteudojuridico.
com.br/pdf/cj045489.pdf>. Acesso em 08 agosto 2021.

OLIVIERI, Antonio Carlos. Nietsztche: individualismo e vontade de poder. 2020.: Disponivel em: https://
educacao.uol.com.br/disciplinas/filosofia/nietzsche-indivi dualismo-e- vontade-de-poder.htm. Acesso em
08 agosto 2021.

LA VANGUARDIA. Europa lucha contra el auge de las informaciones falsas. Disponivel em: https://
www.lavanguardia.com/politica/20201108/49309492545/desinformacion-fake-news-europa-libertad-
prensa.html. Acesso em: 25/07/2022

QUIROS, Eduardo A. A era da pés verdade: realidade versus percepgao. Uno, Sdo Paulo, v. 27, n.
1, p.36-37, mar. 2017. Disponivel em: <http://www.revistauno.com.br/wpcontent/uploads/2017/03/
UNO_27_BR_baja.pdf pdf>. Acesso em 08 agosto 2021.

RAIS, Diogo. Fake News. Ed. Revista dos Tribunais. Ano 2020.

RAIS, Diogo. O que é fake news, abr.2017. Disponivel em: <http://portal.mackenzie.br/fakenews/
noticias/arquivo/artigo/o-que-e-fake-news/> Acesso em 08 agosto 2021.

ROCHA, Fernando Luiz Ximenes e MORAES, Filomeno (Coord.). Direito Constitucional
Contemporaneo: Homenagem ao Professor Paulo Bonavides. Belo Horizonte: Del Rey, 2005.

RODRIGUES, W. C. Metodologia Cientifica. FAETEC/IST, 2007.

ROSSINI, Augusto Eduardo de Souza. Informatica, Telematica e Direito Penal. Sdo Paulo: Meméria
Juridica, 2004.

SANCHEZ, Alvaro. Occupy Wall Street em EL PAIS Brasil. Madri.01Feb2021 Disponivel em https://
brasil.elpais.com > noticias > occupy-wall-street Acesso em 14/07/2021

SANTAELLA, Lucia. Pés — Verdade- E Verdadeira ou Falsa?. Ed. Estagdo das Letras e Cores. Ano.
2018.

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5

78


https://www.lavanguardia.com/politica/20201108/49309492545/desinformacion-fake-news-europa-libertad-prensa.html
https://www.lavanguardia.com/politica/20201108/49309492545/desinformacion-fake-news-europa-libertad-prensa.html
https://www.lavanguardia.com/politica/20201108/49309492545/desinformacion-fake-news-europa-libertad-prensa.html

SARLET, Ingo Wolfgang. A eficacia dos direitos fundamentais. Porto Alegre: Livraria do Advogado,
2018.

SILVA, Remy Gama. Crimes da Informatica. Brasilia: CopyMarket.com, 2000.

VERGARA, S. C. Projetos e relatérios de pesquisa em administracado. 16 ed. Sdo Paulo: Atlas,
2016.

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 Capitulo 5 79



NDICE REMISSIVO

7/

A

Aborto legal 88, 89, 90, 93, 99, 102, 105, 106, 107
Acéo civil ex delicto 185, 197, 199

Acao comunicativa 35, 38, 39, 43, 47

B

Bem-estar animal 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 117, 118, 119, 120, 122, 123
C

Constituicdo Federal de 1988 83, 88, 89, 105, 109, 110, 111, 113, 114, 117, 118,
119, 120, 122, 137, 147, 174, 228

Coronavirus 19, 164, 165

D

Dano estético 80, 83, 84, 86

Danos morais 80, 83, 85, 139, 140, 141, 142, 155, 156, 160, 161, 162
Danos morais punitivos 155, 156, 160, 161, 162

Dano temporal 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142

Desastre ambiental 164, 165, 166, 170

Desvinculacdo moral 88

Dignidade 8, 49, 50, 58, 57, 58, 59, 86, 89, 95, 104, 105, 108, 109, 111, 112,
117, 118, 119, 120, 123, 136, 137, 138, 140, 141, 142, 145, 150, 151, 152, 153,
158, 161, 171, 173, 174, 179, 180, 181, 182, 183, 193, 194, 202, 203, 208, 214,
215, 217

Dignidade da pessoa humana 49, 50, 53, 89, 104, 105, 108, 136, 138, 140, 158,
161,171,173, 174, 179, 180, 194, 203, 215

Direito 1, 2, 6, 13, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 50, 51,
53, 54, 55, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 66, 67, 75, 76, 77, 78, 81, 82, 86, 87, 88,
89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107,
108, 109, 111, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 131, 133, 134,
135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150,
151, 1562, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 161, 162, 164, 172, 174, 176, 180,
182, 183, 184, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 195, 196, 197, 198, 199,
201, 202, 203, 204, 205, 206, 210, 211, 216, 218, 219, 220, 221, 222, 225, 226,
227, 228, 229, 230

Direito a saude 174

Direitos trabalhistas 13, 14

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 indice Remissivo 231



NDICE REMISSIVO

7/

E

Equidade de género 143, 147, 148, 149, 150, 152, 153, 154, 223, 228

Escolha 44, 49, 53, 57, 62, 89, 90, 93, 95, 96, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104,
105, 140, 164, 170, 171, 187, 200, 212

Estado 1, 2, 5,9, 10, 36, 37, 43, 44, 48, 49, 50, 51, 53, 55, 58, 59, 60, 61, 63,
65, 66, 67, 68, 69, 73, 81, 82, 83, 86, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 96, 98, 99, 100, 102,
103, 104, 105, 106, 114, 117, 119, 120, 121, 122, 128, 130, 131, 134, 139, 143,
152, 159, 164, 167, 168, 171, 172, 174, 175, 180, 182, 188, 189, 190, 191, 192,
195, 197, 204, 205, 210, 226, 230

Estado laico 88, 89, 91, 93, 96, 104, 105

F
Fake news 61, 62, 63, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78
G

Ginsburg 143, 144, 148, 149, 150, 153, 154

H

Histéria 37, 44, 45, 46, 49, 65, 66, 67, 68, 77, 91, 92, 105, 146, 156, 177, 179,
183, 184, 219, 220, 221, 222, 224

Impactos 1, 3, 5, 13, 14, 18, 99, 107, 126, 166
INSS digital 207, 208, 209, 212, 213, 214, 215, 217, 218

L

Liberdade 8, 49, 51, 52, 53, 57, 58, 59, 61, 63, 66, 67, 75, 76, 89, 93, 95, 98, 100,
101, 103, 104, 105, 106, 126, 137, 138, 140, 142, 145, 147, 152, 169, 180, 186,
187, 188, 198, 205, 210, 222, 225

Licenca-maternidade 143, 146, 147, 148, 152

Luta por reconhecimento 143, 154

M

Maternidade 49, 50, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 143, 146, 147, 148, 149, 152,
175, 213, 214, 226, 227

Meu INSS 207, 208, 209, 212, 213, 214, 215, 217

Movimento feminista 50, 219, 220, 221, 223, 224, 225, 228, 229

Mulher 1, 2, 3, 4,5, 6, 8, 11, 12, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 57, 58, 59, 60, 81, 89,
90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 131,

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 indice Remissivo

232



NDICE REMISSIVO

7/

133, 144, 145, 146, 148, 151, 153, 154, 179, 219, 221, 222, 223, 224, 225, 226,
227, 228, 229

N

Negros 164, 165, 167, 168, 169, 170, 171
P
Politicas publicas 1, 2, 3, 5, 8, 10, 11, 50, 51, 55, 58, 90, 92, 96, 102, 109, 110,

111, 112, 114, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 129, 132, 133, 147, 152, 154,
165, 170, 171,173, 174

Profissional de satude 80, 81
Projeto justiceiras 1, 2, 5, 12

Protecao reversa 143, 145

R

Racismo 3, 4, 68, 72, 164, 170, 171, 172, 223
Religido 4, 36, 66, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 97, 98, 101, 105, 106, 107, 108

Responsabilidade 2, 10, 38, 43, 51, 58, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 121,
122, 136, 138, 140, 141, 142, 147, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 162, 163, 185,
186, 187, 188, 189, 191, 195, 197, 198, 199, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 209,
212,213

Responsabilidade civil 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 88, 136, 140, 141, 155, 156,
157, 158, 159, 160, 162, 163, 185, 188, 189, 191, 195, 197, 198, 199, 201, 203,
204, 205, 206

Robert Alexy 35, 36, 38, 43

S

Sociedade brasileira 52, 81, 90, 101, 102, 104, 105, 106, 171, 219, 220, 221,
224, 226, 227, 228

Sociedade contemporanea 62, 64

Sociedade da informacédo 61, 62, 63, 64, 65, 74, 76, 140

T

Tendenciosidade 88, 89

Teoria da argumentacéo juridica 35, 36, 38, 39, 43, 45
Territério Brasileiro 109

Transtorno do Espectro Autista 173, 174, 178, 179, 182, 183

Tratamento 15, 68, 81, 90, 94, 101, 109, 112, 123, 137, 145, 146, 148, 153, 174,
175, 202, 226, 227

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 indice Remissivo

233



NDICE REMISSIVO

7/

Vv

Violéncia doméstica 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 11, 131, 133, 224
Vitima criminal 185, 186, 195

Direito: Pesquisas fundadas em abordagens criticas 2 indice Remissivo 234



DIREITO:

» Fh
o

& g
i1y

7
. S

[/:\tena

Editora

Ano 2022



[/:\tena

Editora

Ano 2022





